Istilah pesantren dalam pembahasan ini adalah sebuah lembaga pendidikan dan pengembangan agama Islam yang didirikan oleh Syekh Maulana Malik Ibrahim atau Syekh Maulana Maghribi di tanah air (khususnya di Jawa). Ini karena Syekh Maulana Malik Ibrahim—yang wafat pada 12 Rabi’ul Awal 822 H bertepatan dengan 8 April 1419 M dan dikenal juga sebagai Sunan Gresik—adalah orang yang pertama dari sembilan Wali yang terkenal dalam melakukan transformasi di Jawa.<sup>46</sup> Kedua, tanda adanya sistem kasta dalam tradisi Jawa yang berkembang kuat, namun setelah muncul transformasi Walisongo menjadi masyarakat yang seimbang (egaliter).